
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 15 DEL 13/01/2014

SETTORE Affari Generali, Istituzionali e Legali, Centro Studi
e Ricerche, URP, Società Partecipate, Comunità Montane ed
Enti Locali

OGGETTO: SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI PROVINCIALI
ESPOSTI A RISCHIO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L'EFFETTUAZIONE DI
ESAMI CLINICO-STRUMENTALI PER L'ANNO 2014. IMPEGNO DI SPESA EURO
8.950,00. CODICE CIG Z7D0D479D2.

IL RESPONSABILE
F.to ACCARDI MATTEO

Data esecutività:



Determina n. 15 del 13/01/2014

Oggetto: SORVEGLIANZA SANITARIA DEI DIPENDENTI PROVINCIALI ESPOSTI A
RISCHIO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER L’EFFETTUAZIONE DI ESAMI CLINICO-
STRUMENTALI PER L’ANNO 2014. IMPEGNO DI SPESA EURO 8.950,00. CODICE CIG
Z7D0D479D2.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
AFFARI GENERALI, ISTITUZIONALI E LEGALI

Premesso che la Legge 81/08, che detta le regole essenziali per garantire la sicurezza dei
lavoratori sul luogo di lavoro, prevede, tra l’altro, all’art. 41, la necessità che i lavoratori
esposti a rischio siano sottoposti ad una sorveglianza sanitaria costante, comprendente gli
esami clinici e biologici e le indagini diagnostiche mirati al rischio ritenuti necessari dal medico
competente;

Premesso altresì:
 che per l’effettuazione degli esami è necessario avvalersi di un centro specialistico dotato di

personale e attrezzature adeguati;
 che il centro, oltre a caratteristiche di professionalità ed efficienza, deve soddisfare anche

esigenze di economicità, e praticità dal punto di vista logistico, al fine di consentire ai
dipendenti di recarvisi per lo svolgimento degli esami senza eccessivi disagi o perdite di
tempo;

Considerato che l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”, per servizi e forniture di importo inferiore a quarantamila
euro, ammette il ricorso alla procedura di affidamento diretto;

Atteso che, l’art. 14, comma 4, e l’art. 15, comma 2, del nuovo Regolamento per il
funzionamento dei servizi economali prevedono che, per la fornitura di beni o servizi che non
superino il valore di € 20.000,00 con esclusione dell’IVA, si prescinda dalla richiesta di più
preventivi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488, come modificata dal
D.L. 168 del 12 luglio 2004, per l’acquisto del servizio in argomento ci si intende avvalere della
piattaforma SINTEL Regione Lombardia, realizzata da Lombardia Informatica S.p.A. nel
rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 163/2006, dal relativo Allegato XII, dalla Direttiva
2004/18/CE, nonché in conformità al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale)
e nel rispetto dei principi di economicità, di efficacia, di tempestività, di correttezza, di libera
concorrenza, di parità di trattamento, di non discriminazione, di trasparenza e di
proporzionalità.

Dato atto altresì che sulla piattaforma SINTEL è presente la società CDC NEW srl, Viale
Varese 79, Como, che opera da molti anni nel settore della sanità, e che dispone delle risorse
umane e strumentali adeguate a far fronte alle necessità delle strutture provinciali;

Atteso che, per tale ragione, in data 19 dicembre 2013, attraverso il sistema Sintel, si è
rivolta alla società CDC NEW Srl una richiesta diretta di offerta per l’affidamento del servizio di
sorveglianza sanitaria, esami clinico-strumentali, ai dipendenti provinciali per l’anno 2014;

Visto il preventivo trasmesso attraverso il sistema Sintel da CDC New Srl, centro
polispecialistico sito in viale Varese, 79, 22100 Como, e qui allegato quale parte integrante e
sostanziale, che elenca i prezzi delle singole prestazioni di interesse dell’Ente;

Considerato che CDC New Srl, di cui l’Ente si è già avvalso per l’effettuazione degli esami
clinico strumentali indispensabili per il regolare svolgimento della sorveglianza sanitaria,
soddisfa pienamente le esigenze dell’Ente, sia dal punto di vista dell’economicità dei costi delle



Determina n. 15 del 13/01/2014

prestazioni che dal punto di vista dell’ubicazione, in quanto distante solo pochi minuti dalla
sede dell’Ente;

Considerato altresì che il medico competente dell’Ente, dott. Mario Scardaccione, ha
stipulato una convenzione con CDC New Srl al fine di poter utilizzare i locali del centro per
svolgere le visite mediche, consentendo ai dipendenti provinciali di svolgere esami e visite
nello stesso luogo, con ulteriori risparmi di tempo;

Valutate pertanto le condizioni di efficienza, economicità, e praticità offerte da CDC New Srl,
indispensabili per assicurare che la sorveglianza sanitaria avvenga senza eccessivi disagi o
perdite di tempo per i dipendenti;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare alla società CDC NEW Srl il servizio per
l’effettuazione di esami clinico - strumentali ai dipendenti provinciali per l’anno 2014;

Atteso che, da esperienza pregressa, l’impegno annuo presunto per lo svolgimento degli
esami clinici e biologici e le indagini diagnostiche non può essere inferiore ad € 8.950,00;

Atteso che la prestazione ha carattere eminentemente sanitario, e quindi rientra nella sfera di
esenzione IVA;

Dato atto che la società CDC New Srl è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art.
3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
all’appalto;

Dato atto altresì che qualora la società CDC New Srl non assolva agli obblighi previsti
dall’art. 3 della Legge n. 163/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al contratto,
esso si risolve di diritto ai sensi del comma 9 del medesimo art. 3;

Vista l’autocertificazione trasmessa dalla società CDC New Srl, rispetto alla quale si
provvederà a dar luogo alle necessarie verifiche;

Visto il report riepilogativo della procedura, qui allegato quale parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario vicario n. 201 del 19.12.2013 con
la quale si è provveduto alla proroga del Piano Esecutivo di Gestione 2013 per il Settore Affari
Generali, Istituzionali e Legali in fase di esercizio provvisorio;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 19 del vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni ampiamente illustrate in premessa, il servizio per
l’effettuazione degli esami clinici e biologici e le indagini diagnostiche per l’anno 2014 alla
società CDC New Srl, Viale Varese, 79, 22100 Como, Cod. Fisc./Partita IVA 03274900137,
approvandone il relativo preventivo di spesa (qui allegato quale parte integrante e
sostanziale);

2. di impegnare a tal fine la somma complessiva di € 8.950,00, dando atto che essa trova
capienza sul cap. 1901/40, centro di costo n. 1, codice di bilancio 1010103 del Bilancio di
Previsione 2014 in fase di esercizio provvisorio, Affari Generali;



Determina n. 15 del 13/01/2014

3. di dare atto che trattasi di spesa resa obbligatoria dalla legge, e quindi non soggiacente alle
limitazioni dell’esercizio provvisorio;

4. di dare atto che il rapporto contrattuale tra le parti sarà regolato con apposita scrittura
privata;

5. di dare atto altresì che i pagamenti avverranno mensilmente, a seguito del ricevimento di
regolari fatture, ed in base alle prestazioni effettivamente erogate nel corso dei mesi;

6. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti
conseguenti;

IL RESPONSABILE
F.to ACCARDI MATTEO


